
Temadag 14. januar 2009 på Randers Social- og Sundhedsskole 
med 

Johannes Andersen: 
Unge, Uddannelse og Arbejdsmarked 

 

 

 

Tiden er præget af nye kønsroller og en ny 
identitet hos de unge, hvor bevægelsen 
fra ”overjeg” til ”overvejende jeg” er me-
get central.  
De ”overvejende” unge er efter ifølge Jo-
hannes Andersen lige nu på vej ind i ud-
dannelserne og på arbejdsmarkedet, og 
det skaber nye udfordringer.  Disse over-
vejelser blev delt med tilhørerne i festsa-
len på Randers Social og Sundhedsskole 
en onsdag eftermiddag i januar. 
 
Johannes Andersen besøgte onsdag d 14. janu-
ar Randers Social- og Sundhedsskole og fortal-
te om unge og identitet for et veloplagt og le-
vende publikum. 
Johannes Andersen gav mange relevante bud 
på, hvad der sker lige nu og trak tråde tilbage i 
tiden, så forskellen mellem før og nu stod klart 
eftermiddagen igennem blant andet med dette 
eksempel:  
 
 

- I 1950’erne var Jørgen og Kirsten un-
ge i én dag, nemlig til deres konfirmati-
on. Dagen efter var de voksne. De 
kendte de traditioner, som de skulle gø-
re til deres, og de vidste også alt om 
samfundets og familiens forventninger 
til dem. De vidste kort sagt, hvad der 
var godt og vigtigt, og de havde stort 
set ikke noget valg. Linjerne i deres livs-
forløb var udstukket på forhånd. 

 
- I 01’erne er billedet omvendt. Nu skal 
de unge træffe vigtige valg hver dag, 
men de har ikke nogen fornemmelse af, 
hvad der er godt og vigtigt. Deres valg 
skal begrundes ud fra dem selv. Nogen 
vælger det sikre, mens andre vender 
ryggen til og siger, at nu gider de ikke 
vælge længere. 
 

Foredraget var krydret med mange andre eksempler, fulgt op af et vidtspændende billedmate-
riale af unges måder at udtrykke sig på.  
 
Anne Marie Madsen takkede på skolens vegne for en spændende eftermiddag med fokus på et 
emne, der må stille nye og andre krav til uddannelsessteder og arbejdsmarked i fremtiden.  
 
Af Lene Blond  

Johannes Andersen er Lektor i almen samfunds-
beskrivelse/politologi, ved Aalborg universitet, 
forfatter og foredragsholder 


